



Tegoroczne obchody rocznicowe Bitwy pod Dębem Wielkim przypadły na 19 września. Niestety pogoda nie sprzyjała. Mimo tego po 82 latach od dramatycznych wydarzeń września uroczystości oddaliśmy cześć bohaterom. Obchody zaczęły się od rana pod tablicą pamiątkową w Choszczówce Stojeckiej, przy drodze krajowej, gdzie wieńce złożyli przedstawiciele Rady Powiatu: [Ireneusz Piasecki](#) i Katarzyna Gańko, Wójt Gminy Dębe Wielkie [Krzysztof Kalinowski](#), Przewodniczący Rady Gminy Dębe Wielkie Mirosław Siwik, Wójt Gminy Mińsk Mazowiecki [Antoni Janusz Piechoski](#), Dyrektor Szkoły Podstawowej Eleni Filipiuk – Adamos z zastępcami, Dyrektor GOK [Ania Piotrkowicz](#) wraz z Zasłużonym Dla Gminy Panem Janem Majszykiem oraz radna i sołtys Choszczówki [Renata Karpińska](#). W uroczystości wzięli udział uczniowie Szkoły Podstawowej w Stojadłach, którzy wystąpili w pocście sztandarowym, przy pomniku zaś wartę pełnili młodzi druhowie z OSP w Cygance. Wójt Krzysztof Kalinowski przypomniał wydarzenia września '39 i delegaci udali się w miejsce pamięci pod kościołem w Choszczówce Stojeckiej, gdzie towarzyszył im i kwiaty składał Ks. Proboszcz z Choszczówki.

Kolejnym punktem niedzielnych uroczystości była Szkoła Podstawowa w Cygance, gdzie goście zostali ugoszczeni przez Panią Dyrektor Małgorzatę Wachowicz. Były ciastka, owoce i, co najważniejsze, gorąca herbata i



kawa, które uratowały delegatów przed zamrożeniem. Przy asyście poczty sztandarowej szkoły dzieci wraz z nauczycielkami przedstawiły piękny patriotyczny program artystyczny ze staropolskim utworem „Bogurodzica” na wstępie. Tam również złożono kwiaty i znicze, by uczcić pamięć poległych.



Do przedstawicieli władz i samorządu dołączyli Druh [Mariusz Gańko](#) - Prezes OSP Cyganka i sołtys Cyganki [Ewa Gańko](#).

Najważniejsza część uroczystości rozpoczęła się mszą św. w intencji żołnierzy poległych w walkach września 1939r. w kościele parafialnym w Dębem Wielkim. Mszę celebrował Proboszcz [Parafia św. Ap. Piotra i Pawła w Dębem Wielkim](#). Uroczystość uświetnili zaproszeni goście: reprezentacja Żandarmerii Wojskowej :

ppkł. Bartłomiej Królikowski - Szef Wydziału Prewencji Mazowieckiego Oddziału ŻW, ppor. Piotr Skwarek, ppor. Krzysztof Borkowski z Mazowieckiego Oddziału ŻW i płk. Arkadiusz Wojtaczka . Udział wzięli także wyżej wymienieni Radni Powiatu Mińskiego, przedstawiciele Urzędu Gminy w Dębem Wielkim, Radni Gminy Dębe Wielkie, Sołtysi z terenu gminy, Komendant Komisariatu Policji w Halinowie Wojciech Wasilewski, Wójt Gminy Jakubów Hanna Wocial, Kombatanci, dyrektorzy szkół w Dębem Wielkim, Cygance, Górkach, Rudzie i przedszkola gminnego oraz Szkoły Podstawowej im.19 Pułku Ułanów Wołyńskich z Warszawy,



przedstawiciele Ochotniczej Straży Pożarnej – prezesi [OSP GÓRKI](#), [OSP Cyganka](#), [OSP Jędrzejnik](#), [Osp Ruda](#) oraz Prezes Zarządu Oddziału Gminnego Związku OSP RP w Dębem Wielkim Druh [Bogdan Wójcik](#). Mszę św. i przemarsz na cmentarz oraz obchody pod Mogile Żołnierzy Września 1939 uświetnił swą asystą oddział Ochotniczej Straży Pożarnej Dębe Wielkie pod dowództwem Komendanta OSP Druha [Grzegorz Ostrowski](#) . Równie wspaniale prezentował się pododdział kadetów z [I LO PUL Dębe Wielkie](#) dowodzony przez płk. Dariusza Kuziela, wicedyrektora szkoły. Wspomnieć należy o licznie wystawionych pocztach sztandarowych – szkół, jednostek OSP oraz kombatanatów. Dopełnieniem całości był występ artystyczny przygotowany przez uczniów dębskiej [Szkoła Podstawowa im. Wołyńskiej Brygady Kawalerii w Dębem Wielkim](#) Dzieci przygotowane przez panią Dorota Późniecka - nauczycielkę muzyki - profesjonalnie odśpiewały patriotyczne piosenki i pięknie zadeklamowały nawiązujące do wojennej okupacji wiersze.

W dalszej części nastąpił wspólny przemarsz uczestników na cmentarz parafialny. Dowódcą uroczystości był kadet [Kacper Grzęda](#) z klasy IIIa I LO PUL w Dębem Wielkim. W trakcie tej części obchodów Wójt Gminy Krzysztof Kalinowski zabrał głos przypominając karty historii dotyczące Bitwy pod Dębem Wielkim. Przemawiali także: gen. bryg. ksiądz prałat Sławomir Żarski, dyrektor Szkoły Podstawowej im. Wołyńskiej Brygady



Kawalerii Eleni Filipiuk-Adamos oraz pan Kazimierz Skrzeciński - autor książki "Wołyńska Brygada Kawalerii". Narrację prowadził druh [Damian Murach](#). Podczas uroczystości Apel Poległych odczytał kadet Kacper Borucki z klasy IIa z dębckiego I LO PUL. Na zbiorowej mogile złożono wieńce i wiązanki. Mimo późnojesiennej pogody i zgrabiątych rąk atmosfera była podniosła, a wszyscy obecni poruszeni odległymi wydarzeniami. Chwała bohaterom, cześć ich pamięci!!!





